Lata actio de, non incurunt excommunicationem; quod ante Ballam Clementis VIII. erat certum, cum in illis expressa fuerint actiones prediche; Nunc vero res magis dubia est, cum actionibus illis praetermissis, excommunicatur huiusmodi pirates disurrentes per mare; nihilominus tamen probabilitas est, non incurere, etiam si intentione depravandi, aut occidendi ingrediantur mare armati, si ipsa aliquam actionem predicatorum non exequuntur, cum excommunicatione non nisi ob actum exterrum compitum feratur, ex Caiet. in verbo, excommunicatione in principio, Mart. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 354. col. 3. & communis DD. sententia.

6 Sed neque etiam in huius censuram Canonis intedit quipiam executione qualicunque harum actionum; Si enim negotiandi gratia aliquis nauigaret, prout faciat com muniter nautas, & exorta inter eos rixa, aliquem occidat, etiam si deliberat, & post aliquid tempus, aut qui in mari in quo vehitur, aliquid forum surripere, non incureret excommunicationem, quia hic non excommunicantur simplices fides, & homicide simplices, sed piratae, & latrones; sed neque etiam qui in fluminibus depravaretur, ex communicationem Bullae incurriteret, dummodo principalius in fluminibus depravetur, ut colligi potest ex voce illa Maritim., qua vox significatur depravationem, occisionem, aut aliquam aliarum actionum fieri debere in Mari, ad hoc ut excommunicatione haec locum habeat, vt Nauar. in Manu. cap. 27. num. 59. vers. Tertia. & Seb. Medices, par. 2. Summa, ut. 9. quærit, 78. num. 151. annotantur, quamvis negandum non sit, quin si quis principalius ingreditur mare, & dum nauigat per mare, ad breue aliquid tempus, vel aquandia causa, vel aliqua alia de causa ad latus appelleret, & ibi depravaretur, mutillaret, vel occideret, &c. censuram hanc incurreret, quia talis vere & proprie principalius in mari nauigare censetur.

7 Personæ vero accessoria sunt tres, scilicet, fautores, receptatores, & defensores huiusmodi piratarum, & latrunculorum marum, quod intelligendum est dummodo scienter haec faciant. Et quamvis Nauar. in Manu. cap. 27. num. 59. & Seb. Medices ubi supra, velint etiam comprehendendi consulentes, nihilominus tamen probabilior opinio est, eos non contineri, iuxta ea, quæ in fine superioris capituli dicta sunt.

Duo tamen dubia sunt circa Canonis huius intelligentiam; unum est, An Christiani, qui ab infidelib. capti sunt, excommunicationem hanc Bullæ cœna incurvant, si in navibus piraticis infidelium contra Christianos versentur? Alterum est, An depravantes infideles censuram istam incurvant?

8 Quod priores dicendum est, si tales coacti remigant, quamvis ut plurimum peccent mortaliter, ita remigando contra fideles, & cooperando ad huiusmodi depravationem, mutilationem, & occisionem fidejum, ex Nauar. in c. ita quorundam, Notab. 1. num. 9. & num. 11. & num. 14. de Iudeis, & in Manu. cap. 27. num. 63. versic. Septima, & confil. 3. de sentent. excommunicat. adhuc tamen probabile mihi est, etiam tunc quando remigando peccant mortaliiter, in excommunicationem hanc non insidere. Ratio, quæ me mouet, hec est; quia peccati mortalis ratio ex iure naturæ dependet, ratio vero censure ex iure humano defumitur; ius vero naturæ obligat etiam cum evidenti, & certo periculo vita, ius autem humanum ex sua natura cum talis mortis periculo, ut plurimum & communiter non obligat; cui conseqvens est, quod licet hi remigando contraria naturæ, mortaliter peccent, excommunicationem tamen hanc, quæ est iuris humani non incurront. Non enim credendum est, Ecclesiast. quæ pia, & misericors mater est, pauperes istos captiuos cum tali periculo mortis ex communicare velle, cum ad solam vite conseruationem remigante censemantur, alioquin ab infidelibus occidendi; & hoc tandem fatetur Nauar. in d. Notab. 11. num. 18. ver sic. Tertium, & in Manu. cap. 27. num. 63. versic. Septima, & Confil. 3. de sentent. excommunicat. immo etiam Card. Toletus in explicatione Bullæ Cœna, §. 5. in fine, in eadem sententiam inclinat. Sin vero tales sint, ut non coacti, sed tanquam spontanei hoc faciant, ut sunt ij. qui gubernatio,

nem in ipsis nauibus infidelium exercet, tunc quidem excommunicationem procul dubio incurunt, cum gubernationis officium communiter voluntarium potius sit quam coactum.

9 Quod vero ad posterius dubium attinet dicendum est, eos, quos excommunicationem hanc incartere, qui pirates cum haec arte contra Catholicos, & fidèles excent, & huic pluriū faver cap. Excommunicatione de rapto, ubi mentio fit Christianorum tantum, hoc est, eorum, qui Christianos depravantur, rebusque suis spoliant. Vnde Pirates Christiani depravantes naues infidelium, non excommunicantur, ut expresse docet Card. Tolentus, in exp. Bullæ Cœna, §. 2. in fin. cum credibile non sit Ecclesiast. infideles sub tam gravi censura protegere velle. Immo probabile omnino est, neque hereticos, eos maximè, qui Catholicis infesti sunt, quales sunt hoc tempore Angliae, ac Flandriae heretici, hoc Canone protegi, & quicum enim non est, ut qui Ecclesiam totis viribus oppugnant, Ecclesiae spiritualibus armis defendantur, ut in simili tradit Alphonsus Yiualdus in expositione Bullæ Cœna, num. 30.

## De Rapientibus bona Christianorum naufragantium.

### Cap. VIII.

S V M M A R I V M,

- 1 Rapientes bona Christianorum naufragantium, in Bullæ cœna incidunt.
- 2 Excommunicationem quartam Bullæ cœna, ut quis incurrat, quas actiones exercere debeat.
- 3 Raptus, actio est per se, simpliciter mala, & prohibita.
- 4 Proiecta, aut in littore inuenta retinens, an, & quando excommunicationem incurrat.
- 5 Naufragantium bonis iure ciuili prouisum est, & ubi.
- 6 Naufragantium bonis iure Canonico prouisum, & etiam Bullæ cœna.
- 7 Naufragantium infidelium bona auferens, excommunicationem Bullæ cœna non incurrit.
- 8 Bona derelicta, a quoque licite usurpari possunt, et que pro talibus habenda sint.
- 9 Proiecta in mare vi tempestatis, quando pro derelictis habenda sint.

### E xcommunicatione Quarta fertur in haec verba:

- Item excommunicamus, & anathematizamus omnes & singulos, qui Christianorum quorundamque Nauibus tempestate, seu in transuersum (ut dici solet) iactatis, vel quoquomodo naufragium passis, sive in ipsis nauibus, sive ex eisdem eicta in mari, vel in littore inuerta, cuiuscunq; generis bona, tam in nostris Tyrrheni, & Adriatici, quam in ceteris cuiuscunq; maris Regionibus, et littoribus, surripuerint. Ita ut nec ob quodcumque præstige, consuetudinem, aut longissimi etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcumque preteritum excusari possint.
- Materia huius Canonis, ut norat Caietan. verbo, ex communicatione cap. 23. est latrociniū, furtū, seu rapi- na bonorum Christianorum naufragantium; & quoad personas vniuersaliter est; Quoad actiones vero vnam posuit, scilicet, surripere huiusmodi bona, in Bulla vero Gregorij XIII. quam explicat Nauar. in Manu. c. 27. nu. 60. ex prefæ duæ actiones, scilicet, Rapere, & ab aliis raptæ sciere ter recipere.
- Circa primam vero actionem, que est surripere, quamvis Caiet. ubi supra, & cum secutus Nauar. in Manu. c. 27. nu. 118. dicant ad excommunicationem, hanc incurriendam non